
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 623 del 09/06/2020 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
Ufficio Maggiorità 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento della 

fornitura di un sistema di videosorveglianza  

finalizzato al controllo ed alla sicurezza dei parchi 

cittadini in merito al divieto di assembramento di cui 

al combinato disposto del DPCM 26 aprile 2020 e 

l’Ordina  

 

 
 

 

 

 

 

N° 47 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 



Proposta di Determinazione Numero 795 del 09/06/2020 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Ufficio Maggiorità 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA 

DI VIDEOSORVEGLIANZA  FINALIZZATO AL CONTROLLO ED ALLA SICUREZZA DEI 

PARCHI CITTADINI IN MERITO AL DIVIETO DI ASSEMBRAMENTO DI CUI AL 

COMBINATO DISPOSTO DEL DPCM 26 APRILE 2020 E L’ORDINA 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 07 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2020-2021-2022; 

- Decreti sindacali datati 11 marzo 2019 – Protocolli nn. 10425 e 10439, con i quali sono stati 

conferiti al Ten. Col. Dott. Marco Cantori, ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 

2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”: le funzioni dirigenziali 

correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area Polizia Locale – Attività Produttive; 

l’incarico di supplenza dei Direttori d’Area nei casi di assenza temporanea o di impedimento per il 

periodo corrente dal 18/03/2019 al 17/03/2020; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 
dispositiva; 
Preso atto: 

- che con il D.P.C.M. del 26 aprile 2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha consentito gli con 

l’art. 1 del predetto Atto Amministrativo gli spostamenti all’interno delle Regioni ma richiamando 

alla responsabilità del Sindaco ha con il comma  di cui alla lettera d) dello stesso articolo  “vietato 

ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o privati” consentendo nel contempo 

l’apertura al pubblico di parchi e giardini “nel rigoroso rispetto di quanto previsto dalla lettera d); 

- che con l’art. 3 dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 20 del 02 maggio 2020 è 

stato consentito l’acceso al pubblico alle ville e giardini pubblici “a condizione che non si creino 

assembramenti di persone  e venga rispettata la distanza interpersonale”;  

- che il Sindaco uniformandosi a quanto contenuto nei due atti citati ha emanato l’ordinanza n. 13 

del 08 maggio 2020 con la quale ha previsto la riapertura di cinque parchi cittadini e 

contestualmente ha emanato una Direttiva con la quale ha chiesto ai Direttori delle Aree 2, 5, 7 di 



provvedere all’adozione di atti che permettessero la fruizione delle aree cittadine in sicurezza e si 

potesse verificare il divieto di assembramento;  

- che con la determinazione n. 513 del 08 maggio 2020 si è proceduto ad individuare un soggetto 

che potesse tramite proprio personale,  controllare nei cinque parchi cittadini aperti, il divieto di 

assembramento;  

- che nella citata Direttiva Sindacale si impartisce al Direttore Area 7, titolare del servizio di 

Videosorveglianza Comunale: << … si attivi per garantire con ogni assoluta urgenza un servizio di 

sorveglianza dei citati Parchi, mediante esternalizzazione dello stesso, al fine di consentirne la 

quanto più prossima riapertura dei predetti spazi; e altresì avvii tutte le procedure per l’attivazione 

di un sistema di videosorveglianza all’interno dei citati spazi; 

- che la circolare del Prefetto di Cagliari n. 0034669 del 05 giugno 2020, ha ribadito la necessità di 

continuare a monitorare l’osservanza delle misure anti Covid 19 con particolare riferimento al 

divieto di assembramento; 

Valutato che occorre provvedere alla fornitura di un sistema di telecamere che permetta il controllo da 
remoto sia H 24 da un Centro Operativo che possa coprire gli orari in cui la Polizia locale non effettua il 
Servizio,  sia presso il Comando di Polizia Locale dove sarà realizzata una centrale operativa, tramite una 
impresa specializzata nel settore; 
 
Considerato che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio in parola, 
che lo stesso è reperibile su Sardegna CAT con Codice 32323500-8 - Sistema di videosorveglianza ; 
 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare, le procedure necessarie per garantire la fornitura del sistema 
di telecamere nei cinque parchi cittadini, compresa una centrale operativa presso il comando di Polizia 
Locale di Selargius e il controllo da remoto nelle ore notturne, per un importo totale di € 122.950,00 I.V.A. 
esclusa, di cui €. 3000,00, per oneri della sicurezza dando atto che: 
 

- La selezione dell’operatore economico verrà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, con invio di RdO (richiesta di offerta) sulla 

piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione 

Sardegna), rivolta agli operatori iscritti e abilitati, in possesso dei requisiti richiesti per il servizio in 

parola, con aggiudicazione del contratto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. Art. 95 

(Criteri di aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera b) trattandosi di una fornitura di servizio 

di importo sotto la soglia di cui all’articolo 35 caratterizzata da elevata ripetitività, determinato 

mediante unica percentuale di ribasso; 

 
Dato atto che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in 
possesso dei seguenti requisiti: 

a) REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

 iscrizione, per l’attività inerente all’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara o in un registro professionale 
o commerciale dello Stato di residenza; 

 Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con D. M. (Ministero delle 
Attività Produttive) del 23.06.2004; 



b) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

 aver realizzato, nel triennio 2017-2018-2019, un fatturato complessivo d’impresa non inferiore a € 
250.000,00 al netto dell’IVA, riferiti a servizi analoghi a quello oggetto del presente appalto per 
conto di pubbliche amministrazioni; 
c) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

 certificazione di sistema di qualità aziendale, rilasciata da Ente di certificazione riconosciuto 
ACCREDIA, conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001/2015 per attività afferenti 
all’oggetto del presente appalto.  

 aver realizzato servizi di forniture o noleggi di sistemi di videosorveglianza e controllo da remoto 
nel triennio 2017-2018-2019 per un importo non inferiore ad  € 122.900,00 al netto dell’IVA; 
 
Dato atto, altresì, che: 
 

 deve essere  obbligatoriamente eseguito il sopralluogo presso i siti individuati dall’amministrazione 

appaltante, al fine di prendere conoscenza di tutte le circostanze o condizioni locali che possono 

influire sullo svolgimento della fornitura in opera e gestione del sistema di telecamere, per la 

redazione del piano di sicurezza ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 81/2008; del sopralluogo sarà 

redatto apposito verbale firmato dalle parti e una copia dello stesso dovrà essere allegata alla 

documentazione di gara; 

 si è provveduto a predisporre: il progetto del servizio, il Capitolato Speciale D’appalto, Relazione e 

lo schema di contratto, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in 

questione è stato individuato nel T. Col. Dott. Marco Cantori, Comandante Corpo Polizia Locale; 

 

D E T E R M I N A 

 
La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente: 
 

Di avviare l’iter per la fornitura di un sistema di telecamere, come da capitolato e relazione nei seguenti 
parchi cittadini: Parco Lineare (lato via Venezia e lato via Vienna), San Lussorio, Parco Sì’e Boi, Parco dei 
Bimbi e delle “Ambulanze”, questi ultimi due nel quartiere di Su Planu;  mediante procedura negoziata di 
acquisizione di servizi sotto soglia con invio di RDO sulla piattaforma CAT Sardegna ex Art. 36, comma 2, 
lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. Art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera b) trattandosi di una fornitura di servizio di importo sotto la 
soglia di cui all’articolo 35 caratterizzata da elevata ripetitività, determinato mediante unica percentuale di 
ribasso; 

 
Di approvare il progetto del servizio, il Capitolato Speciale D’appalto, la Relazione e lo schema di contratto, 
che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Di stabilire che l’importo complessivo per la fornitura è pari a € 122.950,00 oltre l’IVA di legge di cui 
3000,00 per oneri sicurezza; 
 

Di prenotare la suddetta somma al capitolo 70085601 “ Attrezzature - COVID-19 - Avanzo disp Investimenti 
- cap 126” di competenza Bilancio 2020 - Cod. Min. 11.01.2.0202 per un importo complessivo IVA 
compresa di € 150.000,00  
 
Di attestare che il contributo ANAC  non è dovuto secondo quanto disposto dal  l’articolo 65 del cd. 
“decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - 
Suppl. Ordinario n. 21, sull’emergenza Covid-19; 
 



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge Stabilità 2016); 
 

Di dare atto che: 

 il C.I.G. rilasciato dall’ANAC per la presente Gara è il seguente:  83333111C9                    ; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Area 04 – Affari Generali - Appalti/Contratti per i 
provvedimenti successivi. 
 
Selargius 09 giugno 2020 
 

                                                                         

 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
Marco Cantori 



Determinazione Nr° 623 del  09/06/2020  - - - AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

795

Determina a contrarre per affidamento della fornitura di un sistema di videosorveglianza
finalizzato al controllo ed alla sicurezza dei parchi cittadini in merito al divieto di assembramento
di cui al combinato disposto del DPCM 26 aprile 2020 e l’Ordina

2020

Ufficio Maggiorità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 623
09/06/2020Data adozione:

09/06/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


